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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části a to na část teoretickou a část praktickou.

Cílem je optimalizace daňové povinnosti u vybraných fyzických osob. V teoretické části

jsou k nalezení informace potřebné pro optimalizaci daně z příjmů vybraných fyzických

osob v praktické části. V praktické části jsou představeny vybrané fyzické osoby, analyzo-

vána daňová povinnost těchto fyzických osob a sestaven návrh optimalizace daňové po-

vinnosti, včetně vyměření odvodů zdravotního a sociálního pojištění.

Klíčová slova: Fyzická osoba, daň z příjmů fyzických osob, zdravotní pojištění, sociální

pojištění, základ daně, daňová optimalizace

ABSTRACT

This bachelor thesis is divided into two parts namely theoretical and practical part. The

Goal is the optimization of tax liability of chosen natural persons. Theoretical part contains

information required for tax optimization of the chosen natural person’s income presented

in practical part. Practical part introduces chosen natural persons, analyzed tax duty of the-

se natural persons and arranges a plan of tax liability optimization including levy assess-

ment of health and social insurance.

Keywords: Natural person, personal income tax, health insurance, social insurance, tax

base, tax optimization
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ÚVOD

Povinnost odvádět daň z příjmů mají lidé historicky zakotvenou už od starověku.

V současné době je daň z příjmů FO téma, které se dotýká všech poplatníků, kteří ve sle-

dovaném období dosáhli zdanitelných příjmů. Každý zaměstnanec, OSVČ, či jiná FO má

povinnost odvádět daň, kterou se snaží v mezích zákona optimalizovat.

Téměř každý rok prochází zákon o dani z příjmů změnami, některé paragrafy a odstavce se

ustavičně novelizují, případně jsou z různých důvodů zákonodárci rušeny a jinak měněny.

Množství OSVČ, které nevyužívají služeb kvalifikovaných účetních, zaměstnanců, za které

nezpracovává daňové přiznání zaměstnavatel je v České republice mnoho a pro tyto osoby

není jednoduché se v této problematice orientovat. Lidé žijící v dnešní době jsou z pravidla

velmi časově vytížení a nemají dostatek času pro sledování změn daňových zákonů a výše

odvodů za zdravotní a sociální pojištění. Takovým to FO, kteří vyplňují svá daňová při-

znání sami, neulehčuje situaci ani Český daňový systém jako celek, ve světě je totiž pova-

žován sice za jeden z nejpropracovanějších, zároveň ale i za jeden z nejsložitějších daňo-

vých systémů. Proto spoustu FO nemá podvědomí o všech možnostech, jak snížit svou

daňovou povinnost a ušetřené peníze například zpět investovat do své podnikatelské čin-

nosti.

Z tohoto důvodu se v bakalářské práci zaobírám problematikou daně z příjmů FO. Daň

z příjmů FO je poměrně rozsáhlou částí daňového systému České republiky, proto budou

v teoretické části bakalářské práce popsány jen ty paragrafy a části zákona o daních

z příjmů, které FO nebo kvalifikovaná účetní k optimalizaci daně z příjmů FO potřebuje.

Dále nastíním rozdělení živností a specifikaci OSVČ, které jsou potřebné pro optimalizaci

daně z příjmů FO. Nutné je také brát v potaz, že s daní z příjmů FO úzce souvisí i vyměře-

ní a placení zdravotního a sociálního pojištění poplatníka. Zdravotní a sociální pojištění lze

z jistého pohledu brát jako jistý druh daňového zatížení FO.

V praktické části budou představeny vybrané FO, které tvoří manželský pár, který má roz-

dílné hlavní zdroje jejich příjmů. V rámci praktické části je ukázáno, jak vypadá vyměření

daně, zdravotního a sociálního pojištění vybraných FO před optimalizací a jak rozdílných

hodnot může dosáhnout po optimalizaci. V rámci praktické části bude popsána možná

úspora společné domácnosti manželů po optimalizaci daně z příjmů a změně výše zdravot-

ního a sociálního pojištění.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce bude optimalizace daně z příjmů manželského páru hospodaří-

cího ve společné domácnosti a vliv optimalizace na vyměření výše zdravotního a sociální-

ho pojištění. Důvodem proč jsem si vybral toto téma, je, že daň z příjmů FO se týká všech

osob, které dosáhly zdanitelných příjmů za vybrané zdaňovací období, především OSVČ

by měli znát problematiku této daně. Problémem, se kterým se FO dostávají do konfronta-

ce je především častá změna tohoto zákona a v neposlední řadě i český daňový systém,

který je považován za složitý. Dalším důvodem je to, že vybraní manželé pro aplikaci ná-

vrhu optimalizace dosahují příjmů ze samostatné činnosti, ale každý z nich jiným způso-

bem. Jedna z vybraných FO dosahuje příjmů ze samostatné činnosti v rámci činnosti hlavní

a druhá FO osoba provozuje samostatnou činnosti jako činnost vedlejší.

Pro stanovení daňové povinnosti a výše odvodů za zdravotní a sociální pojištění bude jako

podklad sloužit odborná literatura, která bude v souladu s aktuálními zákony pro vybrané

zdaňovací období. S přihlédnutím na rozsah a složitost daně z příjmů fyzických osob, bude

tato práce především směřována na příjmy podle §6 a §7 ZDP a odvodům zdravotního a

sociálního pojištění, které se vyměřují z těchto paragrafů. Podrobněji bude rozebráno se-

stavení základu daně, daňová povinnost a možnost uplatnění slev na dani a daňového zvý-

hodnění na vyživované dítě. Dále odvody pojistného a vliv těchto povinných plateb na

finanční zatížení společné domácnosti vybraného manželského páru.

Úkolem pro teoretickou část je srozumitelně popsat informace nutné pro stanovení daně

z příjmů vybraných FO a pro schopnost stanovení odvodů pojistného zdravotní pojišťovně

a České správě sociálního zabezpečení, tak aby se vybrané FO mohli lépe orientovat při

aplikaci těchto znalostí v praxi. Praktická část bude zaměřena na optimalizaci konkrétních

FO s cílem vyměření co nejnižší daňové povinnosti v zákonem stanovených mezích a vy-

měření výše zdravotního a sociálního pojištění vybraných FO.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DAŇOVÉ POJMY

Daň je jeden z příjmů veřejných rozpočtů, jedná se o povinnou, nenávratnou, zákonem

určenou platbu, která je neúčelová a neekvivalentní. (Ptáčková Mísařová, Otavová, 2015,

str. 11)

Neúčelovost daně znamená, že se stane součástí příjmů veřejného rozpočtu, z kterého se

budou financovat různé veřejné potřeby a nebudou konkrétní daní v určité výši financová-

ny konkrétní vládní projekty. Neekvivalentností se rozumí, že poplatník nemá nárok na

jakoukoli protihodnotu za placenou daň. (Kubátová, 2015, str. 16)

Neméně významným znakem daně je i její pravidelné opakování. Podnikatelé mají povin-

nost každoročně do konce března nebo června uhradit svou daň z příjmů za předchozí rok,

nebo pravidelně platit na daň z příjmů zálohy. Taktéž zaměstnavatelé sráží každý měsíc

zálohy na daň z příjmů svým zaměstnancům a převést ji na účet finančního úřadu. Nalez-

neme však i výjimky, které tuto podmínku nesplňují, jedná se například o daň z nabytí ne-

movitých věcí. (Klimešová, 2014, str. 18)

1.1 Daňová soustava v ČR

Daňová soustava v České republice se dělí na daně přímé a daně nepřímé. U přímých daní

je poplatníkem a plátcem stejná osoba, která odvádí daň ze svého důchodu. Naproti tomu

nepřímá daň rozlišuje plátce a poplatníka jako dvě rozličné osoby. Např. Plátce daně

z přidané hodnoty je obchodník, který odvádí daň ze svého účtu, ale poplatníkem je zákaz-

ník, protože DPH je součástí ceny. (Ptáčková Mísařová, Otavová, 2015, str. 13)

Poplatníkem je tedy osoba například OSVČ, která ze svých příjmů odvádí daň z příjmů

FO. Plátcem daně se rozumí osoba, která tuto vybranou daň odvádí správci daně od po-

platníků. Za takovou to osobu se považuje např. zaměstnavatel, který odvádí daň z příjmů

ze závislé činnosti za zaměstnance. (Dvořáková, 2016, str. 23-24)
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Zdroj: Práčková Mísařová, Otavová, 2015, str. 13

Tabulka 1 Rozdělení daní

1.2 Sazba daně

Daň ze základu daně sníženého o nezdanitelnou část ZD a odpočitatelné položky ZD, takto


[…]


ko, protože v roce 2016 nemá dostatečné skutečné výdaje a jeho DZD podle §7 je tedy

vysoký.

Obrázek 3 Čisté příjmy pan Bulejko – Varianta I (vlastní zpracování)

Varianta II, kde v rámci optimalizace daně z příjmů pana Bulejka u příjmů ze samostatné

činnosti podle §7 je uplatnění výdajů procentem z příjmů. Živnost, kterou pan Bulejko

provozuje, spadá do kategorie živností řemeslných a v takovém případě si pan Bulejko

může uplatnit výdaje rovny 80% jeho příjmů ze samostatné činnosti podle §7. Zde jak je

vidět na grafu č. 4 jsou opět pod položkou paušálních výdajů zahrnuty jen reálné vzniklé

výdaje, které musí pan Bulejko uhradit ze svých příjmů bez ohledu na to, že v rámci vý-

počtu daně v této variantě jsou zahrnuty výdaje související s příjmy podle §7 výdajovým

paušálem. Celkové odvody tedy u varianty II jsou 104 980 Kč (22,04%) z veškerých pří-

jmů za rok 2016. V této variantě byla panu Bulejkovi daň vypočítána na 0 Kč což je o
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37 080 Kč méně než ve variantě I. Z toho vyplývá i nižší zdravotní a sociální pojištění

21 875 Kč a 23 660 Kč ( 4,59% a 4,79% z celkových příjmů). Nemocenské pojištění, které

si hradí pan Bulejko v roce 2016 zůstává i v této variantě nezměněno 1 380 Kč za rok. Pří-

jmy po uhrazení všech těchto částek jsou 371 328 Kč (77,96% celkových příjmů), jedná se

tedy o rozdíl ve srovnání s první variantou o 79 516 Kč, které pan Bulejko ušetří, pokud

v roce 2016 uplatní u příjmů ze samostatné činnosti podle §7 paušální výdaje.

Obrázek 4 Čisté příjmy pan Bulejko – Varianta II (vlastní zpracování)

Z uvedených výpočtů vyplývá, že pro manžele Bulejkovi je výhodnější, když oba v rámci

svého daňového přiznání uplatní variantu II. Celkové příjmy pana a paní Bulejkových za

rok 2016 tvoří 676 394 Kč po odečtení veškerých výdajů u obou poplatníků. V případě, že

pan a paní Bulejkovi využijí variantu II, odvedou o 103 308 Kč méně na dani z příjmů FO,

zdravotním pojištění a sociálním pojištění. Jedná se tedy o velmi významnou částku do

jejich rodinného rozpočtu.
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ZÁVĚR

V praktické části byly použity údaje poskytnuté manželi Bulejkovými. Data, která byla

poskytnuta, jsou za rok 2016. Kvůli častým změnám daňových zákonů, nejsou údaje uve-

dené v teoretické části aktuální pro mnoho let následujících dopředu, ale především pro

rok, za který byla daň z příjmů FO vypočítávána.

V této práci jsem považoval za důležité poukázat na to, že výpočet daně z příjmů vybra-

ných manželů není úplně jednoduchý pro orientaci a výpočet daně. Na příkladech vybra-

ných manželů bylo možné shlédnout rozdíly ve vyměření daně, kdy jeden z manželů ve

sledovaném období dosáhl největší části svých příjmů ze závislé činnosti a druhý dosáhl

příjmů převážně ze samostatné činnosti. Poukázat na rozdíly, kdy může poplatník uplatnit

daňové zvýhodnění na vyživované dítě a v jakém případě toto zvýhodnění nemůže uplatnit

a kdo z manželů v rámci jedné domácnosti může toto zvýhodnění uplatnit ve svém daňo-

vém přiznání. Poukázat na to, že FO mají možnost snížit si svůj základ daně o jeho nezda-

nitelné části a jak optimalizace ovlivnila vyměřovací základ a vyměřenou výši zdravotního

a sociálního pojištění.

Při zpracování praktické části bakalářské práce jsem byl překvapen, jak rozdílných výsled-

ků může FO dosáhnout, pokud využije všech legálních možností k výpočtu daně z příjmů

FO. V případě manželů Bulejkových je celková možná úspora na dani a platbách za zdra-

votní a sociální pojištění za rok 2016 velmi zajímavá a nezanedbatelná částka. Po vyměření

daně a porovnání obou variant u manželů Bulejkových spolu se zdravotním a sociálním

pojištěním byla výsledná úspora domácnosti Bulejkových 103 308 Kč. Z mého pohledu je

tedy rozdíl vzniklý optimalizací, velmi zajímavý a poměrně vysoký pro tyto manžele

s ohledem na výši jejich příjmů za rok 2016.

V průběhu vypracovávání této práce jsem přišel na myšlenku, nad kterou by se měl zamys-

let každý člověk, který má v plánu stát se OSVČ a mít příjmy ze samostatně výdělečné

činnosti, zda je potencionál jeho budoucích příjmů natolik vysoký, aby hlavním příjmem

FO byl příjem podle §7 ZDP. Existuje také varianta výhodná především pro FO, které již

dosahují příjmů ze závislé činnosti, zda nezačít podnikat v rámci vedlejší činnosti souběž-

ně se zaměstnaneckým poměrem. Druhou věcí, kterou by si měl každý potencionální pod-

nikatel uvědomit je, jak vysoké budou jeho výdaje spojené se samostatnou činností, pří-

padně jak vysoký výdajový paušál může v rámci své samostatné činnosti uplatňovat.
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Nutné je podotknout, že osoby, které vyplňují daňová přiznání k dani z příjmů FO, se musí

neustále vzdělávat a sledovat aktuální znění všech zákonů souvisejících s odvody FO za

dané období.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DPFO Daňové přiznání z příjmů fyzických osob

DPH Daň z přidané hodnoty
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