UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Marek Bulejko*

Vedoucí BP: *Ing. Blanka Jarolímová*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma BP: *Optimalizace daně z příjmů fyzické osoby*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

3

a) řešená problematika je složitá

částečně

b) získávání dat je náročné

ne

c) zpracování dat je náročné

částečně

2. Cíle a metody práce:

4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

ano

3. Teoretická část práce:

3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši

ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

ano

4. Praktická část práce – analýza:

3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie

ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy

ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce svou náročností odpovídá zaměření a studijnímu oboru. Obsah a struktura práce naplňuje zadání, její členění je logické. Teoretická a následně i praktická část je zpracována přehledně a v požadovaném rozsahu a náročnosti. Zdůvodnění návrhů a jejich dopadů taktéž splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Použité teoretické odpovídají tématu a jsou aktuální.

Otázka:

1. Pokud by paní Bulejková chtěla dále snížit základ daně, jaké nástroje byste k tomu použil?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 24. 5. 2017

.....
podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.